²² Si vedano D. 48.5.21 (Pap. *1 de ad.*): *Patri datur ius occidendi adulterum cum filia quam in potestate habet: itaque nemo alius ex patribus idem iure faciet: sed nec filius familias pater* e D. 48.5.22 (Ulp. *1 de ad.*): *(sic eveniet, ut nec pater nec avus possint occidere) nec immerito: in sua enim potestate non videtur habere, qui non est suae potestatis.* In D. 48.5.22 appare uno scollamento tra la prima e la seconda parte, perchè nella prima si

avesse su di lei la *potestas* ma non l'avesse generata, come se l'avesse adottata²³ o ne fosse l'avo o il proavo.²⁴

afferma che né il *pater* né l'*avus* possono esercitare il *ius occidendi*, nella seconda che ciò non avviene *immerito*, perchè chi non è *sui iuris* non sembra avere la *potestas* sull'adultera; si può ritenere che in precedenza si parlasse di un *pater* e di un avo entrambi sottoposti a *potestas* (del proavo), oppure che nel passo sia caduto qualcosa. O. LENEL, *Palingenesia* 2² cit. 931, aveva eliminato da *sic eveniet a occidere* e riferito la parte da *nec immerito* in poi al *filiusfamilias* di cui si parlava in D. 48.5.21: *Patri datur ius occidendi adulterum cum filia quam in potestate habet: itaque nemo alius ex parentibus (anziché ex patribus) idem iure faciet: sed nec filius familias pater. (Sic eveniet, ut nec pater nec avus possint occidere) nec immerito, in sua enim potestate non videtur habere, qui non est suae potestatis*. Accoglie tale ipotesi C. FAYER, *La familia* 3 cit. 232 ss., la quale ritiene che i compilatori giustinianeî abbiano fatto seguire al frammento di Papiniano, accordandolo con esso, come facente parte dell'esposizione dello stesso principio, il frammento di Ulpiano, in cui 'il *pater*, menzionato assieme con l'*avus* nell'inciso parentetico come coloro che non possono avvalersi del *ius occidendi ex lege Iulia*', sarebbe il *filiusfamilias pater* indicato da Papiniano; ciò che segue dopo l'inciso di Ulpiano, *nec immerito-potestatis*, si accorderebbe sintatticamente con *sed nec filius familias pater* e pertanto si giustificerebbe perchè al *filiusfamilias* che fosse *pater* dell'adultera non venisse concesso il *ius occidendi*: colui che non era *suae potestatis* non poteva avere la *filia in potestate* e il *pater*, per poter esercitare il *ius occidendi*, doveva essere *sui iuris*. In P.S. 2.26.2: *Filius familias pater si filiam in adulterio deprehenderit, verbis quidem legis prope est, ut non possit occidere: permitti tamen ei debet, ut occidat* e il quasi identico Coll. 4.12.2 (tranne *permittitur tamen etiam ei, ut occidat*) sembra però, concesso il *ius occidendi* anche al *filiusfamilias pater*, ma, secondo buona parte della dottrina, la frase finale da *permitti* o *permittitur a occidat* sarebbe stata aggiunta in un secondo tempo. Così, per M.A.DE DOMINICIS, *Spunti in tema di patria potestas e cognazione*, in *Studi Segni* 1 (Milano 1967) 569 ss., in part. 605, la parte del passo da *permittitur a occidat* sarebbe dovuta ad un rifacimento del testo in un momento posteriore all'età classica; per B. ALBANESE, *Vitae necisque* cit. 12 ss., l'interpretazione estensiva potrebbe essere dovuta anche ad una differente visione di un giurista classico rispetto a Papiniano e Ulpiano, ma non è escluso che il passo abbia subito dei rimaneggiamenti.